c. 8. eod.

* præceptio-
ne.

non dixit tres, vel plures, sed duo, nec dixit ad-
herebit uxoris, sed uxori. Unde Lamech, qui
plures legitur habuisse uxores, reprehenditur in
scripturis, eo quod primus reprobendam bigamiæ
speciem introduxit. Licet autem de his non quæ-
sieris, volentes tamen, tam te, quam alios super
his etiam reddere certiores, & quod veritas præ-
valeat falsitati, sine dubitatione qualibet prote-
stamur, quod nulli umquam licuerit insimul plu-
res uxores habere, nisi cui fuit divina revelatio-
ne concessum, quæ mos quandoque interdum et-
iam fas censetur, per quam sicut Jacob a menda-
cio, Israelitæ a furto, Sanson ab homicidio, sic
& illi ab adulterio excusantur. Sane hæc juridica
sententia probatur etiam testimonio veritatis in
evangelio testantis, *quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob causam fornicationis, & aliam duxerit, mæchatur*: sic ergo uxore dimissa, duci & alia de jure non potest; fortius enim (1) ipsa retenta per quod evidenter apparet, pluralitatem in utroque sexu, cum non ad imparia judicentur, circa matrimonium reprobandum. Qui vero secundum ritum suum legitima repudiavit uxorem, cum tale repudium veritas in evangelio reprobaverit, numquam ea vivente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat habitare cum ipso, aut etiam si consentiat, non tamen absque contumelia creatoris, velut eum pertrahat ad mortale peccatum. In quo casu restitutionem petenti, quamvis de justa spoliatione constaret, restitutio negaretur, quia secundum Apostolum, frater, aut soror non est in hujusmodi subjectus servituti. Quod si conversum ad fidem & illa conversa sequatur, ante quam propter causas prædictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compellitur, & quamvis secundum evangelicam veritatem, *qui duxerit dimissam, mæchatur*, non tamen dimissor poterit obicere fornicationem dimissæ, pro eo quod nupsit alii post repudium, nisi alias fuerit fornicata.

CAPUT III.

*Idem Livon. Episcopo, & * eis, qui cum ipso sunt fratribus.*

IS (2), qui ecclesiâ suâ, &c. & infra. Quia vero in matrimoniis contrahendis dispar est ritus Livon. de novo ad fidem catholicam conversorum a nostro, cum in consanguinitate, vel affinitate distinctionem canonicam non attendant, & relictas fratrum indistincte sibi consueverint copulare, ne propter hoc a bono proposito retrahantur. Cum nec quidam eorum voluerint credere, nisi relictas fratrum eos pateremini retinere, nec vos eos, nisi tales dimitterent, recipere volueritis ad baptismum, propter novitatem, vel infirmitatem gentis ejusdem concedimus, ut matrimoniis contractis cum relictis fratrum utantur. Si tamen fratribus decedentibus sine prole, ut semen defuncti juxta legem Mosaicam suscitarent, cum talibus contraxerunt, ne tales sibi decetero, postquam ad fidem venerint, copulentur, prohibentes, sanctæ memor. beati Gregorii papæ prædecess. n. vestigiis

adhærentes, ne populus Livon. a bono, quod cepit, austeriora metuendo recedat, ut in quarta, & ulterius generatione matrimonium contrahant donec in fide plenius solidentur, cum eis auctoritate Apost. dispensamus, non ea intentione concedentes hoc ipsis, ut postquam firma radice in fide fuerint solidati, talibus jungantur. Nam secundum Apostoli verbum dicentis: *lac dedi vobis potum, non escam, illis modo, non posteris temporibus tenenda concessimus, ne quod absit, exuratur bonum, quod adhuc infirma est radice plantatum, sed firmetur potius, & usque ad perfectionem fideliter conservetur.* Cum autem sacramentum conjugii apud fideles, & infideles existat, quemadmodum Apostolus protestatur: *Siquis, inquit, frater infidelem habuit uxorem, & hæc consentit habitare cum eo, non illam dimittat, & a paganis, qui constitutionibus canonicis non artantur; quid enim ad nos, secundum eundem Apostolum, de iis, qui foris sunt, judicare?* In secundo, & tertio gradu, quoad eos licite contrahatur, in favorem Christianæ religionis, & fidei, a cujus * perceptione per uxores se deseri timentes, viri possunt facile revocari; fideles in hoc gradu in infidelitate sibi matrimonialiter copulati libere possunt, & facile remanere conjuncti, cum per sacramentum baptismi non dissolvantur conjugia, sed crimina dimittantur.

TITULUS XV.

DE DOTE AMITTENDA, VEL (3)
POST DIVORTIUM RESTI-
TUENDA.

CAPUT I.

Idem Compostellano Archiepiscopo, & universis Episcopis in regno Legion. constitutis.

ET si necesse sit, & infra. Quia vero castra quædam Rex Legion. dictæ filia Regis Castell. in dotem tradidisse proponitur, ita ut si eam aliqua occasione relinqueret, ipsa concederent in jus ejus, impedimentum præstare videretur hujus copulæ dissolvendæ, cum castra ipsa non tam ob turpem, quam ob nullam potius causam sint data, utpote cum inter eos matrimonium non existat, & ideo nec dos, nec donatio propter dotem, nec ad commodum ei concedat, quod debet in pœnam ejus potius retorqueri, castra ipsa restitui volumus, & ad id puellam ipsam per excommunicationis sententiam coartari, auctoritate Apost. decernentes, ut si ex tam incestuosa, & damnata copula proles est, vel quodcumque fuerit suscepta, spuria, & illegitima penitus habeatur, quæ secundum statuta legitima in bonis paternis nulla occasione succedit. Quod si nec prædictus Rex Legion. & filia Regis Castell. a se invicem juxta mandatum Apostolicum discedere non maturent, in eos distinctionem curabimus gravissimam exercere, quam ad cautelam præsentibus non duximus litteris explicandam.